
Rua Dr. Placido Cidade Nuvens, 387, CEP: 63190-000 I CNPJ: 07.597.347 /0001·02 j 

PUBLICACAO- AVIS.P DE LICITA~p ---~- .... ,.-- ,,c_,,- ...... "-·~· .. ·-·-- 

AVISO DE LICITA~.A.O: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI, CE, POR 
INTERMEDIO DO SEU PREGOEIRO, TORNA PUBLICO QUE FARA REALIZAR LICITA<;.AO NA 
MODALIDADE PREGA.O ELETRONICO N°20.12.2023.01-SRPE, TIPO MAJOR PERCENTUAL 
DE DESCONTO (%), CUJO OBJETO E O REGISTRO DE PRE~OS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATA~A.O DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVl~O DE MANUTEN~A.O 
MECANICA, PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSl~A.O DE PE~AS NA FROTA 
DE VEiCULOS OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI -CE. 0 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS SE DARA ATRAVES DO SITE LICITA<;OES-E A PARTIR DO 
DIA 28/12/2023 As 17:00H, COM ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/01/2024 As 
09:00H. 0 EDITAL ESTARA DISPONfVEL NOS SITES: WWW.LIClTAc:o l~·E.COM. m, 
M. N.'1.1LSA NJ:'£1lit\H(tf. UB.Ll:;J1.Q:LY.JH l . '1'.PS.: LLMJL ~UDlP. '!i:J.i.l.~ .L~JJ~i.JI I Jl:J~~Y.JiH/, 
BEM COMO NA SALA DA COMISSAO DE LICITA<;AO, NA RUA DR. PLACIDO CIDADE NUVENS, 
387, CENTRO, SANTANA DO CARIRI-CE, A PARTIR DA PUBLICA<;.AO DESTE AVISO, NO 
HORA.RIO DE 08:00 As 12:00. SANTANA DO CARIRI-CE, 27 /12/2023. LUCAS JUSTINO 
CAET AN 0-PREGOEIRO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SANTANA DO CARIRI 
011a.f /uJ ~ se» cfwrta.lfelf.f(, 

\)-0 DE i: 
V)C:; ('~ 

~ y' 
O Fis. :190 ~ 
o 0 



Materia publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado 
do Ceara no dia 28/12/2023. Edi9ao 3364 
A verificacao de autenticidade da materia pode ser feita 
informando o c6digo identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.eom.br/aprece/ 

Publicado por: 
Yanne Silva Feitosa 

Cedigo ldentificador:8C71F54B 

AVISO DE LICITACAO: A PREFEITURA ~ICIPAL DE 
SANTANA DO CARIRI, CE, POR INTERMEDIO DO SEU 
PREGOEIRO, TORNA PUBLICO QUE FA.AA REALIZAR 
LJCITAQA.O NA MODALIDADE PREGAO 
ELETRC>NICO N°20.12.2023.01-SRPE, TIPO MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO (%), CUJO OBJETO E O 
REGISTRO DE PRE<;OS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA SERVICO DE MANUTENCAO MECANICA, 
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A 
REPOSICAO DE PECAS NA FROTA DE VEiCULOS 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO CARIRI -CE. 0 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
SE DARA ATRAVES DO SITE LICITA<;OES-E A PARTIR 
DO DIA 28/12/2023 As 17:00H, COM ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 12/01/2024 As 09:00H. 0 EDITAL ESTARA 
DISPONfvEL NOS SITES: WWW.LICITACOES- 
E.COM.BR, WWW.SANTANADOCARIRI.CE.GOV.BR, 
HTTPS://MUNICIPIOS-LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR/, 
BEM COMO NA SALA DA COMISSAO DE LICITA<;A.O, 
NA RUA DR. PLACIDO CIDADE NUVENS, 387, CENTRO, 
SANTANA DO CARIRI-CE, A PARTIR DA PUBLICA<;AO 
DESTE AVISO, NO HORARIO DE 08:00 As 12:00. 

SANTANA DO CARIRI-CE, 27/12/2023. 

LUCAS JUSTINO CAETANO- 
Pregoeiro. 

COMISSAO DE LJCITA<;:Ao 
AVISO DE LICITA<;:AO 

ESTADO DC> CEA.RA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 



Oocumento aulnado di11to1lmente COnforme MP n• 2.200-2 de 24/08/2001, L2e 
que lnstllul ,1 lnfrH$1rutura de Chaves Nbllas 8rfsilelra · ICP·Srull. ~ 

Extrato do Contrato N• 0320/2023 • SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, 
representada peJa Secretaria Municipal da Saude. CONTRATADA: empresa CONQUISTA 
DISTRIBUIOORA OE M£DICAMENTOS f PROOUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ sob O nv 
12.418.191/0001-95. Da Fundamenta,ao: 0 presente contrato tern como fundamento o 
edltal do Pregao Eletr6nico n' 22058-SMS, Ata de registro de pre~os n' 008/2023 • SMS, e 
seus anexos, os preceltos do direlto pllbllco, e a Lei Federal n• 8.666/1993, com suas 
altera~6es, e, ainda, outras leis especlals necesdrlas ao cumprimento de seu objeto. Do 
Objeto: Constltui objeto deste contrato a aquisl~ao de medlcamentos da ateni;Jlo basica IX 
(lista padronizada) destlnados as unidades de saude da Secretaria Municipal da Saude, de 
acordo com as especiflcac;Oes e quantltatlvos previstos no Anexo I - Termo de Refert\ncla 
do edltal e na proposta da Contratada. Modalldade: do Pregao Eletronlco N" 22058-SMS, 
Ata de Registro de Pre~os N' 008/2023-SMS. Valor Global: RS 150.100,00 {cento e 
clnquenta mil e cem reais). Do Prazo de Vig@ncla e de Execucao: 0 prazo de vlg@ncla do 
contrato e de 12 (doze) meses, contado a partlr da sua publicacAo. Data da Ultima 
Asslnatura Digital: 26/12/2023. Signatarios: Representante da Contratante: Leticia Reichel 
dos Santos. Representante do Contratado: Adriano Rodrigues da Sliva. Rafael Gondim 
Vllarouca - Coordenador Jurfdlco da SMS. 

Contrato N• 20230749 • Processo de lnexlglbllldade de Llcitai;Jlo N• 011-2023-IN; Objeto: 
Contrata~ao de servi.os Jurfdlcos especlalizados para ajulzamento de medldas judiclals e/ou 
admlnlstratlvas especlficas para condenar a Unlao a Rapassar ao Munlclplo as dlferencas 
do extinto Fundo de manuten~3o e desenvolvimento do Ensino Fundamental e de 
Valorlza~o do Magisterlo - FUNOEF, bem coma do Fundo de manutentao e 
Oesenvolvimento da Educa,ao Basica e de valoriza,ao dos Profissionais da Educai;Jlo - 
FUNOEB que deixaram de ser repassados aos cofres do ente municipal em Face da llegal 
Flxacao, pela Uni3o, do valor mlnimo anual por alu~o - VMAA. promovendo os atos 
necess:lrios a execu,ao de tal condenacao ate o trflnsito em julgado e o efetlvo 
recebimento dos valores; Empresa: Gabriela Pimenta - Sociedade Individual de Advocacia, 
pessoa Jurldlca de direito prlvado, inscrito no C.N.P.J I MF sob o nl 29.101.814/0001·02; 0 
valor global do Contrato e de 15% (quinze por cento) sabre o valor que venha a ser 
efetivamente revertido em favor do Contratante em decorrencia da atuac;:lo do 
Contratado, por meio de expedl,ao de precat6rio judicial. Vig~ncia: 27 de Dezembro de 
2023 a 27 de Dezembro de 2024 - Assina pela Contratante: Lucia de Fatima Gon~alves de 
Paula - Ordenadora de Oespesas • Fundo Municipal de Educac3o; Asslna pela Contratada: 
Ana Gabriela Meneses Pimenta. Sao Benedlto/CE, em 27 de dezembro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL OE. SOBRAL 
EXTRATO DE CONTRATO NI 320/2023 • SMS 

Sao Benedlto • CE, 27 de dezembro de 2023 
RONALDO LOBO DAMASCENO 

Presldente da Comiss3o Permanente de Ucitac;:Bo 
EXTRATO DE CONTRATQ 

Tlpo: Menor Pre,o; criterio de Julgamento: Menor Preto Global. 
O Municiplo de Sao 8enedito/CE, atrav~s sua Comlssllo Permanente de 

Ucltac;flo, torna pUbllco para o conheclmento dos lnteressados, que no dla 16 de Janeiro de 
2024 as 09:00 h, dara inlcio a Tomada de Prec;os supracltada, que tern coma objetivo a 
sele,Ao de proposta mals vantajosa para: Contrata,ao dos servl~os tecnlcos especiallzados 
em ensenharia civil para a Obra de Passelo I Calcada l"la Av. Manoel Jos~ Teixeira, Balrro 
Boa Vista, Municipio de Sao Benedito/CE, conforme Projeto Basico. Os lnteressados 
poderao adqulrlr o edltal e seus anexos, no endere~o: Rua Paulo Marques, n• 378, Centro, 
Sao Benedito/CE, no horario de expedlente das 08hOOmin as 12h00min. Demais 
informa,oes, atraves do tone: (88)3626-1347. 

Tlpo: Menor Preco; CrMrlo de Julgamento: Menor Preto Global. 
o Municiplo de S~o Benedito/CE, atrav~s sua Comissao Permanente de 

Uclta~3o, torna pllblico para o conheclmento dos intere$sados, que no dla 15 de Janeiro de 
2024 as 09:00 h, dara infclo a Tomada de Precos supracltada, que tern como objetivo a 
selecAo de proposta mals vantajosa para: Contrata~ao dos servicos tecnlcos especlalizados 
em engenharia ciVII para a Obra de Drenagem Superficial para Estradas Pavimentadas na 
Sede e Zona Rural do Municlpio de Sao Benedito/CE, conforme Projeto Basico. Os 
interessados poderilo adqulrir o edital e seus anexos, no enderec;:o: Rua Paulo Marques, nil 
378, Centro, Sao Benedito/CE, no horario de expedi•nte das 08h00min as 12h00min. 
Oemals Jnformacoes, atraves do tone: (88)3626-1347. 

Sao Benedlto - CE, 27 de dezembro de 2023 
RONALDO LOBO OAMASCENO 

Presldente da CPL 

AVISO OE LICITA~O 
TOMAOA DE PRECOS NI 2023.12.22.01 

Sao Benedlto • CE, 21 de Dezembro de 2023 
ARIDSON DE MESQUITA ARAGAO 

Secretario 

AVISO DE LICITACAO 
TOMADA OE PREtOS N• 2023,12.21.01 

Contratac;ao dos servic;os t~cnlcos especialitados em engenharia civil, para a 
obra de pavlmenta,iio em pedra tosca nos Sltlos Abrigo, Salgado II e xlque-Xlque, no 
Municlplo de Sao Benedlto/CE. Vencedor(es): Ha bite Engenharia LTOA, com o valor total de 
RS 1.602.665,59(Um Milhao, Selscentos e Dols Mil, Selscentos e Sessenta e Cinco Reals e 
Cinquenta e Neve Centavos). Conforme mapa comparative anexado aos autos. Homologo 
a llcltacAo na forma da Lei n• 8.666/93. 21 de Dezembro de 2023. 

ISSN 1677-7069 ~MiJe\26>€) C 
"{ 

PRf:FEITURA MUNICIPAL DE SAO BE ~TO ~ 
EXTRATO DE CONTRATO ,\ <_\ 'Z.., ~ 

Contrato N•: 20230746; Origem: Tomada de Pre,o, N• Contratante: 
Secretarla de lnfraestrutura e Recursos Hldricos; Cootratad Hablte Engenharla LTOA; 
objeto: contrata,~o dos servl,os tecnlcos especiallzadog em e enhari , ra a o r 
de pavlmenta,iio em pedra tosca nos sltios Abrigo, Salgado II e ique-Xique, ~lM.llfii.!Q,a, 
de Sao Benedito/CE; Valor Total: R$ 1.602.665,59 (um mllhao s~Jtl:!ntos e dols mil, ,•'?9 
selscentos e sessenta e clnco reals e clnquenta e nove centavos); ~~_de Trabalho: "-C..: 
Exerclclo 2023 Projeto 1701.154510342.1.072 Constru,iio e/ou Restaur l~ r.\'6\>' r 
e Melo-Fio , Classlfica~ao economlca 4.4.90.51.00 Obras e lnstala~oess;,~.ilieil'ei!aaill<l"-' 
4.4.90.51.99, no valor de RS 1.602.665,59; Vig@ncla: 21 de Dezembro de 2023 a 18 de 
Junho de 2024; Data da Asslnatura: 21 de Dezembro de 2023. 

AVISO DE HDMOLOGA~O E ADJUOICA~O 
TOMAOA DE PREtOS N• 2023.07.14.01 

Esle documento pode ser wrtflcado no ender~o eletr6nko 
ht1p://www.ln.1ov.br/autentlddaot.html, pelo rMl,o 05302023122800358 

Santana do Carirl-Ce, 27 de dezembro de 2023 
LUCAS JUSTINO CAETANO 

Pregoeiro 

A Prefeltura Munlcipal de Santana do Carlri, Ce, por intermedlo do seu 
Pregoelro, torna pUbllco que fara reallzar llcltac;ao na modalldade Preg:lo EletrOnico n• 
20.12.2023.0l·SRPE, tlpo Malor Percentual de Desconto (%), cujo objeto e o Reglstro de 
Pre~os para futura e eventual contratacJo de empresa especlalizada para servl~o de 
manuten~o mec3nica, preventiva e corretiva, incluindo a reposl~~o de pec;as na frota de 
velculos oficlal da Prefeitura Municipal de Santana do carlri -CE. o rect1blmento das 
propostas se dara atraves do site llclta,oes·e a partlr do dia 28/12/2023 as 17:00h, com 
abertura das propostas: 12/01/2024 as 09:00h. o edltal estara disponlvel nos sites: 
www.licltacoes-e.com.br, www.santanadocarlrl.c:e.gov.br, https://municlpios- 
llcitacoes.tce.ce.gov.br/. bem como na Sala da Comlsdo de llcitac;~o, na Rua Or. Pl~cido 
Cidade Nuvens, 387, Centro, Santana do Carlri-Ce, a partir da publlcac;3o deste avlso, no 
horarlo de 08:00 as 12:00. 

Prefeitura Municipal de Salltre torna publico, o extrato do Sexto Termo de Aditivo ao 
Contrato N.• 101701FG/2022 decorrente da Tomada de Pre~os N•. 2022.10.17.0lFG. Objeto: 
prorroga,~o de prazo de vlg~ncia do contrato, cujo contrato tern por objeto a contrata~3o 
de empresa para adequa,!o de estradas vicinais nos Sltios Barreiros, Pau da Bandeira, 
Chapada da Pitombeira e tanque novo, no Municlpio de salitre/CE. Contratante: Fundo 
Geral. Contratada: Ramalho Servlcos e Obras LTDA • ME. Prazo de Vlg~ncla: 02 (dois) meses, 
a partlr 13/12/2023 at~ 13/02/2024, podendo ser Prorrogado. Asslna pela Contratante: 
Dorgivan Pereira da Silva. Asslna pela Contratada: Jo~o Cicero Boaventura. Salltre/CE, 13 de 
dezembro de 2023. Thamiris Pereira Silva • Presldente da Comissao de Liclta~o. 

PREFEITURA MUNICIPAi. DE SANTANA DO CARIRI 
AVISO DE UCITA~O 

PREGAO ELETR0NICO N" 20.12.2023.01-SRPE 

PREFE,TURA MUNICIPAL DE SALITRf 
EXTRATO DE CONTRATO 

Saboeiro-CE, 27 de dezembro de 2023 
MARIA DANIELE DA SILVA 

Pregoelra/Presldente da CPL 

AVISO OE RETIFICA~AO 

Retlflca,ao de Licita,ao da Tomada de Pr~os N• 20.11.001/2023-PMS, publlcada 
no DOU dla 26 de dezembro de 2023, pag. 262 • Se,ao 3. Objeto: services de tonstru!,llo do 
Novo Cemlterlo de Saboeiro • CE • 371 (284 • 168), 5/N • Bairro lracema Nocrato • Zona Urbana 
do Munlclplo de Saboeiro - CE. Onde se le: N• 20.ll.001/2023·PMS. Lela-se: N• 
20.12.001/2023·PMS, conslderando que a errata nao afetar a formula.ao das propostas, 
todos os demals as.suntos, naio mencionados nesta Errata, seguem sem sofrerem altera~s. 

Saboelro-Cf, 27 de dezembro de 2023 
MARIA DANIELE DA SILVA 

Presldente da CPL 

Processo Carona N• 21.12.001/2023-PMS. 
Aqulsicao de toners, Recargas de cartuchos, aquisicfio de equlpamentos de 

Informatica e manutencao preventiva/corretiva de impressoras com substitui~o de pecas, 
destlnados ao atendimento das necessidades das Dlversas Unidades Adminlstratlvas 
(Secretarias) do Municfpio de Saboeiro--CE, conforme especlflcacdes constantes no Termo 
de Refer~ncia. Referente as Adesoes das Atas de Registro de Pre,os N• 2023.08.16.01 e NI 
2023.08.16.02-PMl·SEFAM, oriunda do Pregao Presencial para Registro de Pre,os N• 
2023.06.15.02-PMI-OIVERSAS. 

Saboeiro-CE, 27 de dezembro de 2023 
MARIA DANIELE DA SILVA 

Pregoelra/Presldente da CPL 

AVISO 

Processo carona N• 19.12.001/2023-PMS. 
Aqulsl.ao de materials de Expedlente, destlnados ao atendimento das 

necessidades das Diversas Unidades Admlnistratlvas (Secretarias) do Munlcipio de 
saboelro-ct, conforme especiflcacl5es constantes no Termo de Refer~ncia, Referente a 
Ades§o da Ata de Registro de Pre,os N• 2023.09.14.01-PMI-SEFAM, oriunda do Pregao 
Presencial N• 2023.06.15.01/2023. 

AVISO 

O Presldente da Comiss3o Permanente de llclta~:Jo da Prefeitura de Russas·CE, 
torna publlco para conhecimento dos interessados que, no pr6ximo dia 12 de Janeiro de 
2024, as 09h, no Centro Vocacional Tecnol6gico (CVT), locallzado na Travessa Pedro Araujo, 
S/N", bairro Vplranga, Russas, Ceara, estara reallzando llclta,ao, na Modalldade Tomada de 
Pre,os N• 009/2023 - SEMEO, cuJo Objeto ~ a Contrata,ao de empress de engenharla 
especlallzada para execu,ao dos services de construcao de 02 (duas) salas de aula na 
Escola Coronel Murilo Serpa no Municfpio de Russas/CE, de interesse da Secretarla de 
Educa,ao e Oesporto Escolar • SEMEO. Tudo conforme especlflca,oes contidas no Projeto 
Basico constante dos Anexos do Edital, o qual se encontra dlsponlvel na sede da Comlssao 
Permanente de Liclta,ao, Jocallzada na Travessa Joao Nogueira da Costa, NI 01, Centro, 
Russas, Ceara, no horarlo de 08h as 17h. 

Russas-CE, 27 de Dezembro de 2023. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

PREFEl'tlJRI\ MUNJCIPAL DE SABOEIRO 

O Presldente da Comlssao Permanente de llclta,ao da Prefeitura Municipal de 
Russas-CE, toma publlco para conheclmento dos lnteressados que, no pr6ximo dia 16 de 
Janeiro de 2024, b 09h, no Centro vocaclonal Tecnol6gico (CVT), localizado na Travessa 
Pedro Araujo, S/N•, bairro Ypiranga, Russas, Ceara, estara realizando Llcita.ao, na 
Modalidade Tomada de Pre,os N• 008/2023 • SEINFRA, cujo Objeto e a Contrata,ao de 
empresa de engenharla especlalizada para execucso da construcao de urna praca na 
comunldade de sltio paratso, Zona Rural do Municlpio de Russas, de lnteresse da Secretarla 
Municipal de lnfraestrutura e Servl,os Urbanos - SEINFRA. Tudo conforme especlfica.aes 
contldas no ProJeto Basico constante dos Anexos do Edita!, o qual se encontra disponlvel 
na sede da Comlssao Permanente de llclta,ao, Jocallzada na Travessa Joao Nogueira da 
Costa, NI 01, Centro, Russas, Ceara, no horarto de 08h as 17h. 

Russas-CE, 27 de Oezembro de 2023. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

AVISO DE UCITAtAO 
TOMADA DE PREtOS N• 9/2023 • SEMEO 

AVISO DE UCITA~O 
TOMADA DE PREtOS NI 8/2023 • SEINFRA 

DIARIO OFICIAL DA UNIA.O. se~ao 3 

Licitaçao U22
Destaque



···-···~-- 

.,........, 

Licitaçao U22
Destaque


